XXI. Joannes III, ab equitandi peritia Eques appellatus. Deposito canonicali habitu, collobium induit monachale in asceterio Montensi, et abbas creatur 1357. Demoritur 1361.

XXII. Joannes IV, de Hercourt de Combles, 1361. Magnificentiori apparatu quam humile Christi mancipium deceret incedebat: hic nihilominus longe charus suis existit et familiaris. Novissimum dien clausit 1370.

XXIII. Hugo III Augustæ Viromanduorum, sive S. Quintini civis. Bona monasterii, utrum volens, an ob ipsius œconomiam minus providam, dilapidavit. Desiit anno 1379.

A XXIV. Petrus de Barville an. 1379. Quæ supererant facultatum absumpsit, obligurivit. Occidit 1398.

B XXV. Matthæus de Dury, 1398. Singulari signatur parsimonia. Etenim cum pernicie possestionibus, labore ædificiis, antiquæ splendori disciplinæ obnubilum illatum consiperet, universa diuturno labore, industria summa, reparavit, restituitque. Naturæ concessit 1413.

XXVI. Joannes V de Hennon. 1413. Obiit 1438.

XXVII. Jacobus Rausson. Prius a sacris duci Burgundiæ; deinde monasticen professus, prioratu de Lehuno in sanguine terzo (*Lihon en Santerre*) donatur; tum S. Quintini Montensis 1461, ac postremo Corbeiæ veteris abbas eligitur. Octogenarius anno 1480 occubuit. Fuit ubique vir mitissimus

B (quod refert Chronicon Corbeianum ms.) atque perhumanus, et scientiæ grammaticalí apprime eruditus, optimus scriptor; magnificusque ac splendidissimus, qui licet humili loco natus esset, omnibus tamen in rebus præclarissimus evasit. Hic admodum in communis et cœnis facetus, et in jocis cavillator jucundissimus. Quod sanctæ regulæ monachorum atque institutorum ecclesiasticorum gravitati longe repugnat.

XXVIII. Joannes VI Dansquenet. Vitam cum abbatis posuit 1481.

XXIX. Joannes VII Karquendlan canonicus Pictensis, et protonotarius apostolicus. Hic primus abbatiam subripuit in commendam 1481. At monachi multa illi facessunt negotia; unde tædio pressus mœroreque confessus diem clausit 1487.

C XXX. Joannes VIII d'Estrée, ex avita nobilitate originem trahens, ac monasticis obstrictus votis. Ipsum in Patrem assumunt fratres; qui et a summo pontifice anno 1487 asseritur, atque insigniis pontificalibus adornatur 1505. Terras migravit anno insequenti 1506.

D *Abbates commendatarii.*

XXXI. Lüдовicus de Constin abbatia simul Souillacensi (*Souillac*) titulo commendæ potitus est 1506.

XXXII. Antonius Ragault, Lüdovici nepos, possessionem adiit 1527.

XXXIII. Joannes IX de Genouillac, 1532.

XXXIV. Verdun du Mas, 1544. Desiit anno 1563.

XXXV. Jacobus d'Aplincourt, 1563. E medio tollitur 1575.

XXXVI. Franciscus Pascanet. Regi ab eleemosynis, et Ecclesiæ Bituricensis canonicus anno 1575. At vero Marescallo de la Chastre, quem sibi procuratorem delegerat, annuente, abdicat abbatiam 1596.

XXXVII. Sebastianus Robelin Parisiensis senatus supremi princeps. Nicolaus Dalmerval dominus de Liencourt, actor ipsius exstitit. Abiit e vita 1613.

XXXVIII. Claudius d'Argouges, quo morum vitae que consuetudine nemo clarior hac ætate fuit. Initia possessione 1613, monasterium ædificiis caducum, imo ruens in ultimum prope casum, excitat. Instaurat nempe a fundamentis dormitorium, claustrum, capitulum reectorium, ut verbo claudam, ædes

universas regulares, ut vocant, suis et his pernixi-  
mis impensis extrui curavit. Novis operibus basi-  
licani suifulsit; decoravit diversi generis sacra  
supellectili, vasis argenteis locupletavit, et quod  
summum est, quodque ipsi amplissimum nomen  
cum immortali gloria peperit, regularis disciplinæ  
lucem Monti Sancti Quintini inferre peroptans, mo-  
nachis congregationis Sancti Mauri, eadem disci-  
plina apprime instructis, idem monasterium tradidit  
possidendum.

**XXXIX.** Franciscus d'Argouges, Claudi nepos,  
et virtutum proxime imitator, Societatis Sorbonicæ  
doctor, de quo, ut sacro vaticinio assurgam :  
« Lauda post vitam, magnifica post consummatio-  
nem, » reor silendum.

(<sup>73</sup>) CAP. II. — *Igitur electo illo, etc.* Quandoquidem electionis, benedictionisque peragendæ modum  
subticeat auctor, libet quæ in manus meas, cum  
hæc adnotarem, devenerunt, evulgare. Et primo  
quidem observandum electionem abbatum (velut  
etiam episcoporum) reges seu principes olim prius  
potestate eligendi, tum clericis tum monachis tri-  
buta, confirmare solitos; unde ex neotericis scri-  
ptoribus nonnulli, ecclesiasticæ rei prorsus ignari,  
ausi sunt inferre, in omnes ecclesias et abbatias  
summam potestatem jusque summum eosdem reges  
habere, atque pro libitu ac genio iis uti posse.

At ejuscemodi approbationis concessionis causa  
in promptu est; nempe quod non modo amplias  
possessiones, sed ditiones quoque opulentissimas  
et jura clientelæ, verbi gratia toparchias, ducatus,  
comitatus, et cætera id genus ecclesiæ et monaste-  
ria potirentur, ac proinde episcopi et abbates,  
cunctorum cum essent moderatores, atque ab ipso-  
rum penderet nutu plurimæ hominum et nobilium,  
et plebeiorum multitudo; quin et municipia, castra,  
urbes, provinciæ ditioni eorum subjicerentur, num  
ideo par erat, ut de eorumdem qui præfecturam  
gerebant sive, certiores redderentur regnum, prin-  
cipatuque summi rectores?